(80%) de pagos originados en una relación laboral o
legal y reglamentaria, siempre y cuando en relación
con el año gravable 2024, se cumplan la totalidad de
los siguientes requisitos adicionales:

Que el patrimonio bruto en el último día del año
gravable 2024 no exceda de cuatro mil
quinientas (4.500) UVT ($211.792.500 según
UVT del 2024).

Que los ingresos brutos sean inferiores a mil
cuatrocientas (1.400) UVT ($65.891.000 según
UVT del 2024). 

Que los consumos mediante tarjeta de crédito
no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000 según UVT del 2024). 

Que el valor total de compras y consumos no
supere las mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000 según UVT del 2024). 

Que el valor total acumulado de consignaciones
bancarias, depósitos o inversiones financieras,
no excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000) según UVT del 2024). 

Impuesto Unificado bajo el Régimen
Simple de Tributación -Simple-

En la sentencia C-094 de 2024,la Corte Constitucional
decidió estarse a lo decidido en la Sentencia C-540
de 2023 en la que se declaró inexequible las normas

[...]

Las personas naturales y sucesiones ilíquidas de
residentes en el país que no sean responsables del IVA
siempre y cuando, en relación con el año 2024,
cumplan la totalidad de los siguientes requisitos: 

Que el patrimonio bruto en el último día del año
gravable 2024 no exceda de cuatro mil quinientas
(4.500) (211.792.500 según UVT del 2024). 

Que los ingresos brutos del respectivo ejercicio
gravable no sean iguales o superiores a mil
cuatrocientas UVT (1.400) ($65.891.000 según
UVT del 2024). 

Que los consumos mediante tarjeta de crédito no
excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000 según UVT del 2024). 

Que el valor total de las compras y consumos no
supere las mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000 según UVT del 2024).

Que el valor total acumulado de consignaciones
bancarias depósitos o inversiones financieras, no
excedan de mil cuatrocientas (1.400) UVT
($65.891.000 según UVT del 2024)..

Personas naturales o jurídicas extranjeras. Las
personas naturales o jurídicas extranjeras, sin
residencia o domicilio en el país, cuando la totalidad
sus ingresos de fuente nacional hayan estado
sometidos a la retención en la fuente de que tratan los

[...]

(iv) julio - agosto; (v)
septiembre - octubre y (vi) noviembre - diciembre. 

Responsables: : Grandes contribuyentes y aquellas
personas jurídicas y naturales cuyos ingresos brutos,
a 31 de diciembre del año gravable 2024, sean
iguales o superiores a noventa y dos mil (92.000)
UVT (equivalentes a $4.329.980.000); así como de
los responsables de que trata el Estatuto Tributario
en los artículos 477 (bienes exentos de IVA) y 481
(Bienes exentos con derecho a devolución bimestral). 

Ver tabla 13 en anexos 

Fechas de vencimientos:

[...]

la DIAN, en los tres periodos cuatrimestrales que
informamos a continuación: (i) enero – abril; (ii) mayo
– agosto; (iii) septiembre – diciembre. 

Responsables: Personas jurídicas y naturales cuyos
ingresos brutos a treinta y uno (31) de diciembre del
año gravable 2024 sean inferiores a noventa y dos mil
(92.000) UVT (equivalentes a $4.329.980.000.)

Las fechas de vencimiento para la presentación y pago
de la declaración, de acuerdo con el último dígito del
Número de Identificación Tributaria (NIT) del
responsable que conste en el certificado del Registro
Único Tributario -RUT (sin tener en cuenta el dígito de